
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 1-1-2023 

ΚΥΑ Φ151/17897/Β6/7-2-2014 (ΦΕΚ 358/Β/14-2-2014) – Σελ. 1 από 7 

 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 

14 Φεβρουαρίου 2014 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ Φύλλου 358 

   

Φέρεται σε γνώση των χρηστών του παρακάτω κειμένου ότι η κωδικοποιημένη αυτή μορφή του αποτελεί χρηστικό εργαλείο νομικής πληροφόρησης και ότι σε καμία 
περίπτωση δεν υποκαθιστά τα επίσημα κανονιστικά κείμενα, όπως αυτά βρίσκονται δημοσιευμένα στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβέρνησης. 

 

 

Η αρχική μορφή της ΚΥΑ (ΦΕΚ 358/Β/14-2-2014) 

Όπως συμπληρώθηκε και τροποποιήθηκε με  

1. ΚΥΑ Φ.151/35408/Α5/3-3-2017 (ΦΕΚ 683/Β/6-3-2017) 

2. ΚΥΑ Φ.151/180552/Α5/25-10-2017 (ΦΕΚ 3822/Β/31-10-2017) 

3. ΚΥΑ Φ.153/104779/Α5/25-6-2018 (ΦΕΚ 2416/Β/25-6-2018) 

4. ΚΥΑ Φ.153/146145/Α5/20-9-2019 (ΦΕΚ 3557/Β/23-9-2019) 

5. ΚΥΑ Φ.153/147462/Α5/28-11-2022 (ΦΕΚ 6069/Β/28-11-2022) 

6. Διόρθωση στο ΦΕΚ 6701/Β/23-12-2022 

 

Αριθμ. Φ151/17897/Β6/7-2-2014 

Καθορισμός οργάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης 

σοβαρών παθήσεων υποψηφίων για εισαγωγή στην τριτο-

βάθμια εκπαίδευση 

 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ − ΥΓΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 2525/1997 (ΦΕΚ 188/Α/1997) «Ενιαίο Λύ-

κειο, πρόσβαση των αποφοίτων στην Τριτοβάθμια Εκπαί-

δευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες δια-

τάξεις», όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις του άρ-

θρου 1 του Ν. 2909/2001 (ΦΕΚ 90/Α/2001), όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει. 

2. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 35 του Ν. 3794/2009 

(ΦΕΚ 156/Α/2009) «Ρύθμιση θεμάτων του πανεπιστημιακού 

και τεχνολογικού τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης και άλ-

λες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 24 του 

άρθρου 39 του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α/2013) και την παρ. 2 

του άρθρου έκτου του Ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268/Α/2013). 

3. Το ΠΔ 95/2000 (ΦΕΚ 76/Α/2000), «Οργανισμός του Υπουρ-

γείου Υγείας και Πρόνοιας», όπως ισχύει. 

4. Το ΠΔ 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α/2012), «Ίδρυση και μετονομασία 

Υπουργείων, μεταφορά και κατάργηση Υπηρεσιών». 

5. Το ΠΔ 118/2013 (ΦΕΚ 152/Α/2013) «Τροποποίηση του πδ 

85/2012 (Α΄ 141) − Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και 

μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότη-

τας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Παιδείας και 

Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο 

Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παι-

δείας και Θρησκευμάτων αντιστοίχως». 

6. Το ΠΔ 119/2013 (ΦΕΚ 153/Α/2013), «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών». 

7. Την υπ’ αριθμ. 58 απόφαση της 223ης/04.02.2010 Ολομέ-

λειας του ΚΕ.ΣΥ. «Έκδοση Κοινής Υπουργικής Απόφασης ύ-

στερα από γνώμη του ΚΕ.Σ.Υ. για τον καθορισμό οργάνων 

διαπίστωσης των παθήσεων για εισαγωγή στις σχολές της 

Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης (άρθρο 35, ν. 3794/2009)». 

8. Το από 14/10/2010 έγγραφο της Εκτελεστικής Επιτροπής 

του ΚΕ.Σ.Υ. «Παροχή διευκρινήσεων επί της υπ’ αριθμ. 58 Α-

πόφασης της 223ης/04.02.2010 Ολομέλειας του ΚΕ.Σ.Υ.» 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 2 της υπ’ αριθ. 90595/05.07.2013 

(ΦΕΚ 1667/Β/05−07−13) απόφασης περί «Καθορισμού αρμο-

διοτήτων στους Υφυπουργούς Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

Κωνσταντίνο Γκιουλέκα και Συμεών Κεδίκογλου». 

10. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για 

την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/2005), κατ’ 

εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις 

της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

http://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20220206069
http://www.et.gr/api/DownloadFeksApi/?fek_pdf=20220206701


 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 358/14-2-2014 
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 1-1-2023 

ΚΥΑ Φ151/17897/Β6/7-2-2014 (ΦΕΚ 358/Β/14-2-2014) – Σελ. 2 από 7 

Άρθρο 1 

Σύσταση Επιτροπών 

Α. Συνιστώνται επταμελείς επιτροπές έκδοσης Πιστοποιητι-

κών διαπίστωσης πάθησης για την εισαγωγή στην Τριτο-

βάθμια Εκπαίδευση, οι οποίες αποτελούνται από ιατρούς 

των ακόλουθων ειδικοτήτων: Παθολογίας, Χειρουργικής, 

Καρδιολογίας, Νευρολογίας, Ενδοκρινολογίας, Ορθοπεδι-

κής και Οφθαλμολογίας. 

Β. Ως έδρες των Επιτροπών αυτών ορίζονται τα νοσοκομεία: 

1. Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο (Π.Γ.Ν.) ΑΛΕΞΑΝ-

ΔΡΟΥΠΟΛΗΣ. 

2. Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης 

«ΑΧΕΠΑ». 

3. Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ». 

4. Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ». 

5. Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ. 

6. Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο ΛΑΡΙΣΑΣ. 

7. Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο ΠΑΤΡΩΝ. 

8. Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ. 

9. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ». 

10. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ− ΜΠΕ-

ΝΑΚΕΙΟ» Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός. 

11. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΛΑΪΚΟ». 

12. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ». 

13. Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας Πειραιά «Ο ΑΓΙΟΣ ΠΑΝΤΕ-

ΛΕΗΜΩΝ». 

14. Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «ΑΤΤΙΚΟΝ». 

Γ. Οι Επιτροπές συγκροτούνται με απόφαση του Διοικητή 

του Νοσηλευτικού Ιδρύματος, από Διευθυντές ή Συντονι-

στές Διευθυντές των αναφερόμενων ειδικοτήτων, προκει-

μένου για το Εθνικό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.), ή, εφόσον 

στο νοσοκομείο υπηρετούν Πανεπιστημιακοί ιατροί στις 

συγκεκριμένες ειδικότητες, από Καθηγητές ή Αναπληρω-

τές Καθηγητές των ειδικοτήτων αυτών. Η Γραμματειακή 

υποστήριξη των Επιτροπών ορίζεται με ευθύνη των ΔΣ 

των ανωτέρω Νοσοκομείων. 

Άρθρο 2 

Διαδικασία διαπίστωσης σοβαρών παθήσεων 

Η Επιτροπή παραλαμβάνει και εξετάζει τις ιατρικές γνωμα-

τεύσεις από Δημόσιο Νοσοκομείο, οι οποίες φέρουν σφρα-

γίδα από: 

i) Συντονιστή Διευθυντή Κλινικής ή Εργαστηρίου του Εθνικού 

Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) ή 

ii) νόμιμα εκτελούντα χρέη Συντονιστή Διευθυντή Κλινικής ή 

Εργαστηρίου του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε.Σ.Υ.) ή 

iii) Καθηγητή Πανεπιστημίου ή Αναπληρωτή Καθηγητή, 

τις οποίες προσκομίζουν οι υποψήφιοι, προκειμένου να δια-

πιστωθεί ότι πάσχουν από σοβαρές παθήσεις, για την εισα-

γωγή τους στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση. Η Επιτροπή αξιο-

λογεί τη γνωμάτευση του παραπέμποντος ιατρού και − ε-

φόσον χρειάζεται − μπορεί να ορίζεται ειδικός εισηγητής α-

ντίστοιχης ειδικότητας εντός ή εκτός του Νοσοκομείου. Η 

Επιτροπή εκδίδει Πιστοποιητικό, σύμφωνα με το ΥΠΟΔΕΙΓ-

ΜΑ της παρούσης, στο οποίο ορίζεται επακριβώς η πάθηση 

του υποψηφίου ολογράφως με τον αντίστοιχο κωδικό του 

Παραρτήματος, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της 

παρούσης. Επίσης θα ορίζεται ότι με αυτή την πάθηση επι-

τρέπεται η εισαγωγή του στην τριτοβάθμια εκπαίδευση. Το 

Πιστοποιητικό θα εκδίδεται εις διπλούν και θα πρέπει να 

φέρει τουλάχιστον τις υπογραφές της πλειοψηφίας των με-

λών της Επιτροπής. 

Μετά το πέρας της διαδικασίας πιστοποίησης των παθήσε-

ων υποψηφίων αποστέλλεται ονομαστική κατάσταση αυ-

τών με αντίγραφα των Πιστοποιητικών από κάθε Επιτροπή 

στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

Άρθρο 3 

Δικαιολογητικά, Τόπος και Χρόνος υποβολής τους 

1. Οι υποψήφιοι καταθέτουν αυτοπροσώπως ή με νόμιμα 

εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπο τους ή ταχυδρομικώς με 

συστημένη επιστολή ή ταχυμεταφορά σε μία μόνο από τις 

Επταμελείς Επιτροπές των Νοσοκομείων του άρθρου 1 της 

παρούσης τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

α) Αίτηση 

β) Ιατρικές γνωματεύσεις από Δημόσιο Νοσοκομείο οι ο-

ποίες φέρουν σφραγίδα από: 

i) Συντονιστή Διευθυντή Κλινικής ή Εργαστηρίου του Ε-

θνικού Συστήματος Υγείας (ΕΣΥ) ή 

ii) νόμιμα εκτελούντα χρέη Συντονιστή Διευθυντή Κλινι-

κής ή Εργαστηρίου του Εθνικού Συστήματος Υγείας (Ε-

ΣΥ) ή 

iii) Καθηγητή Πανεπιστημίου ή Αναπληρωτή Καθηγητή 

και  

γ) φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας. 

2. Για το ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 τα δικαιολογητικά κα-

τατίθενται εντός των μηνών Φεβρουαρίου − Μαρτίου 2014 

σε ημερομηνίες που θα ανακοινωθούν από το Υπουργείο 



Τεύχος Β’ 358/14-2-2014 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 1-1-2023 

ΚΥΑ Φ151/17897/Β6/7-2-2014 (ΦΕΚ 358/Β/14-2-2014) – Σελ. 3 από 7 

Παιδείας και Θρησκευμάτων. Από το ακαδημαϊκό έτος 

2014−2015 και εφ’ εξής η κατάθεση των δικαιολογητικών 

θα γίνεται κατά το μήνα Νοέμβριο κάθε έτους σε ημερο-

μηνίες που ανακοινώνονται από το Υπουργείο Παιδείας και 

Θρησκευμάτων. 

«3. Ειδικά για εισαγωγή υποψηφίων με σοβαρές παθήσεις 

για τα ακαδημαϊκά έτη 2016-2017 και 2017-2018 και για τις 

παθήσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 2 του άρ-

θρου 13 του ν. 4452/2017 η κατάθεση των δικαιολογητικών 

θα γίνει σε μία από τις Επταμελείς Επιτροπές των παρακά-

τω τριών (3) Νοσοκομείων: Γενικό Νοσοκομείο Θεσσαλο-

νίκης «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ», Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ, Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών «Γ. ΓΕΝΝΗΜΑ-

ΤΑΣ», που έχουν οριστεί για εισαγωγή υποψηφίων το ακα-

δημαϊκό έτος 2017-2018, από 06-03-2017 έως και 13-03-

2017».(1) 

«4. Ειδικά για όσες παθήσεις της παραγράφου 1 του άρθρου 

13 του ν. 4452/2017 (ΦΕΚ 17/τ.Α΄) αναφέρεται στις ανωτέρω 

διατάξεις «με εξατομικευμένη κρίση της επιτροπής εξέτα-

σης ενστάσεων υποψήφιων με σοβαρές παθήσεις για ει-

σαγωγή στην τριτοβάθμια εκπαίδευση σε ποσοστό 5%» οι 

αιτήσεις με τα δικαιολογητικά των υποψηφίων αυτών 

διαβιβάζονται από τις Ειδικές Επταμελείς Επιτροπές των 

Νοσοκομείων στην αρμόδια Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσε-

ων προκειμένου να τις εξετάσει και να εκδώσει το Πιστο-

ποιητικό Διαπίστωσης Πάθησης. 

5. Πιστοποιητικά Διαπίστωσης Πάθησης που έχουν ήδη εκ-

δοθεί από τις Επταμελείς Επιτροπές των Νοσοκομείων ή 

το ΚΕΣΥ πριν τη δημοσίευση σε ΦΕΚ της παρούσας κοινής 

υπουργικής απόφασης και προκειμένου για εισαγωγή στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση από το ακαδημαϊκό έτος 2018-

2019 και εφεξής, πρέπει να επικαιροποιηθούν με βάση τους 

νέους κωδικούς και τις παθήσεις του Παραρτήματος της 

παρούσας. Για το σκοπό αυτό, υποψήφιοι που έχουν απο-

κτήσει Πιστοποιητικό Διαπίστωσης Πάθησης από Ειδική 

Επταμελή Επιτροπή των συγκεκριμένων Νοσοκομείων ή 

το ΚΕΣΥ για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση έως 

και το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018, εφόσον επιθυμούν να 

είναι υποψήφιοι για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαί-

δευση με την ειδική κατηγορία των πασχόντων από σοβα-

                                                   

(1) Η παρ. 3 του άρθ. 3 προστέθηκε ως άνω σύμφωνα με την παρ. Α 

της ΚΥΑ Φ. 151/35408/Α5/3-3-2017 (ΦΕΚ 683/Β/6-3-2017) 

ρές παθήσεις για το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 και εφεξής 

και εφόσον πάσχουν από κάποια από τις παθήσεις που 

αναφέρονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 13 του ν. 

4452/2017, υποβάλλουν εκ νέου αίτηση με τα προβλεπόμε-

να δικαιολογητικά σε μία από τις Ειδικές Επταμελείς Επι-

τροπές των Νοσοκομείων, προκειμένου να εκδοθεί νέο 

Πιστοποιητικό Διαπίστωσης Πάθησης βάσει της ισχύουσας 

νομοθεσίας.». (2) 

«6. α. Πιστοποιητικά Διαπίστωσης Πάθησης που έχουν ήδη 

εκδοθεί από τις Επταμελείς Επιτροπές των Νοσοκο-

μείων ή την Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων του ΚΕΣΥ 

από την 31-10-2017 (ημερομηνία δημοσίευσης σε ΦΕΚ 

της υπό στοιχεία Φ.151/180552/Α5/25-10-2017 κοινής υ-

πουργικής απόφασης, Β’ 3822) έως τη δημοσίευση σε 

ΦΕΚ της παρούσας κοινής υπουργικής απόφασης, πα-

ραμένουν σε ισχύ. 

β. Πιστοποιητικά Διαπίστωσης Πάθησης με κωδικούς 1, 

26, 39, 50 και 55, δεν θα εκδίδονται εφεξής, εφόσον 

πλέον αυτοί καταργούνται και ενσωματώνονται σε 

άλλους κωδικούς σύμφωνα με το συνημμένο στην πα-

ρούσα πίνακα παθήσεων.» (3) 

Άρθρο 4 

Καταργούμενες διατάξεις 

Από την έκδοση της παρούσας καταργείται η υπ’ αριθ. 

Φ.151/122732/Β6/4.10.2010 (ΦΕΚ 1612/τ. Β΄/2010) κοινή υπουρ-

γική απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης 

και Θρησκευμάτων και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

«Καθορισμός οργάνων τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης 

σοβαρών παθήσεων υποψηφίων για εισαγωγή στην τριτο-

βάθμια εκπαίδευση», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 

Φ.251/153699/Β6/2010 (ΦΕΚ 1897/Β/2010) όμοιά της. 

 

                                                   

(2) Οι παρ. 4 και 5 του άρθ. 3 προστέθηκαν ως άνω σύμφωνα με την 

παρ. Α της ΚΥΑ Φ.151/180552/Α5/25-10-2017 (ΦΕΚ 3822/Β/31-10-2017) 

(3) Οι παρ. 6 του άρθ. 3 διαμορφώθηκε ως άνω σύμφωνα με την 

περ. Α της ΚΥΑ Φ.153/147462/Α5/28-11-2022 (ΦΕΚ 6069/Β/28-11-2022) 



 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 1-1-2023 

ΚΥΑ Φ151/17897/Β6/7-2-2014 (ΦΕΚ 358/Β/14-2-2014) – Σελ. 4 από 7 

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ (4) 

ΚΩΔΙΚΟΙ ΠΑΘΗΣΕΙΣ 

01 ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ-ΕΝΣΩΜΑΤΩΝΕΤΑΙ ΕΦΕΞΗΣ ΣΤΟΝ ΚΩΔΙΚΟ 02 

02 ΜΕ ΜΕΙΩΜΕΝΗ ΟΠΤΙΚΗ ΟΞΥΤΗΤΑ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

03 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΜΦΟΤΕΡΟΠΛΕΥΡΗ ΒΑΡHΚΟΪΑ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

04 ΚΩΦΑΛΑΛΟΙ 

05 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΑΙΜΟΛΥΤΙΚΕΣ ΑΝΑΙΜΙΕΣ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΟΝΤΑΙ ΣΕ ΜΕΤΑΓΓΙΣΕΙΣ Ή ΕΧΟΥΝ ΣΟΒΑΡΕΣ ΚΛΙΝΙ-
ΚΕΣ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΟΥ ΠΡΟΣΔΙΔΟΥΝ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 67% ΚΑΙ ΑΝΩ 

06 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΓΓΕΝΗ ΥΔΡΟΚΕΦΑΛΙΑ 

07 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΜΥΪΚΗ ΔΥΣΤΡΟΦΙΑ DUCHENNE Ή ΜΥΟΠΑΘΕΙΑ ΝΕΜΑΛΙΝΗΣ 

08 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΒΑΡΙΑ ΑΓΓΕΙΑΚΗ ΔΥΣΠΛΑΣΙΑ ΤΟΥ ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΟΥ ΣΤΕΛΕΧΟΥΣ 

09 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ (ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΝΟΣΗΣΕΙ ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ Ή ΝΟΣΟΥΝ) ΑΠΟ ΚΑΚΟΗΘΕΙΣ ΝΕΟΠΛΑΣΙΕΣ (ΛΕΥΧΑΙΜΙΕΣ, ΛΕΜ-
ΦΩΜΑΤΑ, ΣΥΜΠΑΓΕΙΣ ΟΓΚΟΥΣ) 

10 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΤΟΥ BUDD CHIARI 

11 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟ ΤΟΥ FABRY 

12 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΙΝΟΚΥΣΤΙΚΗ ΝΟΣΟ ΠΑΓΚΡΕΑΤΟΣ-ΠΝΕΥΜΟΝΩΝ 

13 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΚΛΗΡΥΝΣΗ ΚΑΤΑ ΠΛΑΚΑΣ 

14 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΒΑΡΙΑ ΜΥΑΣΘΕΝΕΙΑ ΥΠΟ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ 

15 ΝΕΦΡΟΠΑΘΕΙΕΣ ΣΕ ΑΙΜΟΚΑΘΑΡΣΗ Ή ΠΕΡΙΤΟΝΑΪΚΗ ΚΑΘΑΡΣΗ 

16 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΓΓΕΝΗ ΑΙΜΟΡΡΑΓΙΚΗ ΔΙΑΘΕΣΗ - ΑΙΜΟΡΡΟΦΙΛΙΕΣ ΜΕ ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕ ΠΑ-
ΡΑΓΟΝΤΕΣ ΠΗΞΕΩΣ 

17 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΜΥΕΛΟΥ ΤΩΝ ΟΣΤΩΝ 

18 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΚΕΡΑΤΟΕΙΔΟΥΣ ΧΙΤΩΝΟΣ 

19 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΚΑΡΔΙΑΣ 

20 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΗΠΑΤΟΣ 

21 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΠΝΕΥΜΟΝΩΝ 

22 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΝΕΦΡΟΥ 

23 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΠΑΓΚΡΕΑΤΟΣ 

24 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΗ ΛΕΠΤΟΥ ΕΝΤΕΡΟΥ 

25 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΙΝΣΟΥΛΙΝΟΕΞΑΡΤΩΜΕΝΟ ΝΕΑΝΙΚΟ ΔΙΑΒΗΤΗ ΤΥΠΟΥ 1 Ή ΙΝΣΟΥΛΙΝΟΘΕΡΑΠΕΥΟΜΕΝΟ ΤΥΠΟΥ 
MODDY ΚΑΤΩ ΤΩΝ 20 ΕΤΩΝ 

26 ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ-ΕΝΣΩΜΑΤΩΝΕΤΑΙ ΕΦΕΞΗΣ ΣΤΟΝ ΚΩΔΙΚΟ 52 

27 ΜΕ ΚΙΝΗΤΙΚΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΠΡΟΣΔΙΔΟΝΤΑ ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

28 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΦΑΙΝΥΛΚΕΤΟΝΟΥΡΙΑ 

29 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΓΓΕΝΗ ΘΡΟΜΒΟΦΙΛΙΑ ΥΠΟ ΑΝΤΙΠΗΚΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 

30 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΡΡΥΘΜΟΓΟΝΟ ΔΥΣΠΛΑΣΙΑ ΔΕΞΙΑΣ ΚΟΙΛΙΑΣ ΜΕ ΕΜΦΥΤΕΥΜΕΝΟ ΑΠΙΝΙΔΩΤΗ 

31 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟ GAUCHER 

32 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΜΠΛΟΚΕΣ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΚΑΡΔΙΟΠΑΘΕΙΕΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΗΘΕΙΣΕΣ Ή ΜΗ 

33 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΥΠΕΡΤΡΟΦΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ ΜΥΟΚΑΡΔΙΟΠΑΘΕΙΑ 

34 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΡΤΗΡΙΑΚΗ ΥΠΕΡΤΑΣΗ ΔΙΑΠΙΣΤΩΘΕΙΣΑ ΜΕ ΔΕΞΙΟ ΚΑΘΕΤΗΡΙΑΣΜΟ 

35 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΟΒΑΡΗ ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΙΝΩΣΗ ΟΠΟΙΑΣΔΗΠΟΤΕ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑΣ 

36 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΙΔΙΟΠΑΘΗ ΚΟΙΛΙΑΚΗ ΤΑΧΥΚΑΡΔΙΑ ΜΕ ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΑΠΙΝΙΔΩΤΗ 

37 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΓΛΥΚΟΓΟΝΙΑΣΕΙΣ 

38 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΚΙΡΡΩΣΗ ΗΠΑΤΟΣ ΜΕ ΠΥΛΑΙΑ ΥΠΕΡΤΑΣΗ 

39 ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ-ΕΝΣΩΜΑΤΩΝΕΤΑΙ ΕΦΕΞΗΣ ΣΤΟΝ ΚΩΔΙΚΟ 38 

40 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΌ ΝΟΣΟ ΤΟΥ CROHN Η’ΕΛΚΩΔΗ ΚΟΛΙΤΙΔΑ ΥΠΟ ΘΕΡΑΠΕΙΑ (5) 

                                                   

(4) Το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ όπως ίσχυε, αντικαταστάθηκε ως άνω σύμφωνα με την περ. Β της ΚΥΑ Φ.153/147462/Α5/28-11-2022 (ΦΕΚ 6069/Β/28-11-2022) 

(5) Η τρέχουσα εγγραφή διορθώθηκε ως άνω με το ΦΕΚ 6701/Β/23-12-2022 



Τεύχος Β’ 358/14-2-2014 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ  
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 1-1-2023 

ΚΥΑ Φ151/17897/Β6/7-2-2014 (ΦΕΚ 358/Β/14-2-2014) – Σελ. 5 από 7 

ΚΩΔΙΚΟΙ ΠΑΘΗΣΕΙΣ 

41 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟ WILSON 

42 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΠΟΛΛΑΠΛΗΣ ΝΕΥΡΙΝΩΜΑΤΩΣΗΣ (RECKLINGHAUSEN) ΜΕ ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΗ ΠΡΟΣΒΟΛΗ 

43 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΠΟΛΛΑΠΛΟΥΝ ΜΥΕΛΩΜA 

44 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΑΡΚΟΕΙΔΩΣΗ ΠΟΥ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ Ή ΕΧΟΥΝ ΛΑΒΕΙ ΜΕΙΖΟΝΑ 
ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΜΕ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ, ΑΛΛΑ ΣΧΕΤΙΚΗ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΘΗΣΗ, 
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΛΟΓΩ ΠΡΟΣΒΟΛΗΣ ΠΝΕΥΜΟΝΟΣ ’Η ΚΑΙ ΚΝΣ 

45 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΥΤΟΑΝΟΣΗ ΗΠΑΤΙΤΙΔΑ ΠΟΥ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ Ή ΕΧΟΥΝ ΛΑΒΕΙ 
ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΜΕ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ, ΑΛΛΑ ΣΧΕΤΙΚΗ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΘΗΣΗ, ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 

46 ΥΠΟΒΛΗΘΕΝΤΕΣ ΣΕ ΟΛΙΚΗ ΛΑΡΥΓΓΕΚΤΟΜΗ 

47 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΚΡΑΝΙΟΦΑΡΥΓΓΙΩΜΑ ΤΟΥ ΕΓΚΕΦΑΛΟΥ 

48 

ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΟ ΕΡΥΘΗΜΑΤΩΔΗ ΛΥΚΟ ΠΟΥ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ Ή 
ΕΧΟΥΝ ΛΑΒΕΙ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΜΕ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ, ΑΛΛΑ ΣΧΕ-
ΤΙΚΗ ΜΕ ΤΗΝ ΠΑΘΗΣΗ, ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΛΟΓΩ ΠΡΟΣΒΟΛΗΣ ΝΕΦΡΩΝ ’Η/ΚΑΙ ΚΝΣ ’Η/ΚΑΙ ΟΡΟΓΟΝΩΝ ΥΜΕΝΩΝ 
’Η/ΚΑΙ ΑΙΜΑΤΟΣ 

49 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΗ ΣΚΛΗΡΟΔΕΡΜΙΑ ΜΕ ΔΙΑΧΥΤΗ ΔΕΡΜΑΤΙΚΗ ΠΡΟΣΒΟΛΗ 

50 ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ-ΕΝΣΩΜΑΤΩΝΕΤΑΙ ΕΦΕΞΗΣ ΣΤΟΝ ΚΩΔΙΚΟ 40 

51 
ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕ ΕΛΚΩΔΗ ΚΟΛΙΤΙΔΑ ΜΕ ΟΛΙΚΗ ΠΡΩΚΤΟΚΟΛΕΚΤΟΜΗ ΚΑΙ ΜΟΝΙΜΗ ΕΙΛΕΟΣΤΟΜΙΑ Ή ΥΦΟΛΙΚΗ ΚΟΛΕΚΤΟ-
ΜΗ ΜΕ ΕΙΛΕΟΠΡΩΚΤΙΚΗ ΑΝΑΣΤΟΜΩΣΗ 

52 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΥΤΟΑΝΟΣΗ ΑΙΜΟΛΥΤΙΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ Ή ΑΥΤΟΑΝΟΣΗ ΘΡΟΜΒΟΠΕΝΙΑ ΥΠΟ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑ-
ΣΤΑΛΤΙΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ 

53 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ KLIPPEL FEIL 

54 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΝΕΑΝΙΚΗ ΙΔΙΟΠΑΘΗ ΑΡΘΡΙΤΙΔΑ ΥΠΟ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ 

55 ΚΑΤΑΡΓΕΙΤΑΙ-ΕΝΣΩΜΑΤΩΝΕΤΑΙ ΕΦΕΞΗΣ ΣΤΟΝ ΚΩΔΙΚΟ 80 

56 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΝΥΚΤΕΡΙΝΗ ΠΑΡΟΞΥΣΜΙΚΗ ΑΙΜΟΣΦΑΙΡΙΝΟΥΡΙΑ ΜΕ ΑΝΑΓΚΗ ΜΕΤΑΓΓΙΣΕΩΝ ΣΕ ΧΡΟΝΙΑ ΒΑΣΗ 

57 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΌ ΣΠΑΝΙΑ ΣΥΓΓΕΝΗ, ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΚΑ ’Η ΕΠΙΚΤΗΤΑ ΣΥΝΔΡΟΜΑ - ΝΟΣΗΜΑΤΑ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 
ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

58 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ KLIPPER TRENAUNAY-WEBER 

59 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΒΛΕΝΝΟΠΟΛΥΣΑΚΧΑΡΙΔΩΣΗ ΤΥΠΟΥ 6 

60 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΔΕΡΜΑΤΟΜΥΟΣΙΤΙΔΑ ΠΟΥ ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ Ή ΕΧΟΥΝ ΛΑΒΕΙ 
ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΜΕ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ, ΑΛΛΑ ΣΧΕΤΙΚΗ ΜΕ ΤΗΝ 
ΠΑΘΗΣΗ,ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 

61 

ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΥΤΟΦΛΕΓΜΟΝΩΔΗ ΣΥΝΔΡΟΜΑ, ΟΠΩΣ ΟΙ ΚΡΥΟΠΥΡΙΝΟΠΑΘΕΙΕΣ (CAPS) (CINCA, FCAS ΚΑΙ ΣΥΝ-
ΔΡΟΜΟ MUKLE WELLS) TRAPS (TNF-RECEPTOR ASSOCIATEDPERODIC SYNDROME), HIDS (HYPER IgD SYN-
DROME/MEVALONATE KINASEDEFICIENCY) DIRA (DEFICIENCY OF II 1 RECEPTOR ANTAGONIST) ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΗΣ ΜΕΣΟ-
ΓΕΙΑΚΟΣ ΠΥΡΕΤΟΣ ΥΠΟ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΜΕ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥΣ ΠΑΡΑΓΟΝΤΕΣ. 

62 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΟΒΑΡΟ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΚΟ ΑΓΓΕΙΟΟΙΔΗΜΑ 

63 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΚΑΛΟΗΘΗ ΟΓΚΟ ΓΕΦΥΡΑΣ ΕΓΚΕΦΑΛΟΥ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

64 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΡΗΞΗ ΑΝΕΥΡΥΣΜΑΤΟΣ ΜΕ ΑΙΜΟΡΡΑΓΙΑ ΚΑΙ ΥΔΡΟΚΕΦΑΛΟ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 
67% 

65 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΔΥΣΕΡΥΘΡΟΠΟΙΗΤΙΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ ΤΕΚΜΗΡΙΩΜΕΝΗ ΜΕ ΜΑΚΡΟΧΡΟΝΙΑ ΑΝΑΓΚΗ ΜΕΤΑΓΓΙΣΕΩΝ 

66 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΟΖΩΔΗ ΣΚΛΗΡΥΝΣΗ Ή ΝΟΣΟ ΤΟΥ BOURNEVILLE 

67 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΜΑΡΦΑΝ 

68 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ CROUZON Ή ΚΡΑΝΙΟΠΡΟΣΩΠΙΚΗ ΔΥΣΟΣΤΩΣΗ 

69 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΜΕΛΟΡΕΟΣΤΩΣΗ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

70 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΙΧΘΥΑΣΙΟΕΙΔΗ ΕΡΥΘΡΟΔΕΡΜΙΑ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 67% 

71 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΕΠΙΛΗΨΙΑ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 67% 

72 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΗ ΜΑΣΤΟΚΥΤΤΑΡΩΣΗ ΥΠΟ ΘΕΡΑΠΕΙΑ 

73 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟ KAWASAKI ΜΕ ΣΤΕΦΑΝΙΑΙΑ ΝΟΣΟ Ή ΜΕ ΓΙΓΑΝΤΙΑ ΑΝΕΥΡΙΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ΣΤΕΦΑΝΙΑΙΩΝ ΑΓΓΕΙΩΝ 

74 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΦΥΛΛΩΔΗ ΙΧΘΥΑΣΗ 

75 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΒΡΑΧΕΟΣ ΕΝΤΕΡΟΥ 

76 ΙΔΙΟΠΑΘΕΣ ΝΕΦΡΩΣΙΚΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΥΠΟ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Β’ 358/14-2-2014 
 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 1-1-2023 

ΚΥΑ Φ151/17897/Β6/7-2-2014 (ΦΕΚ 358/Β/14-2-2014) – Σελ. 6 από 7 

ΚΩΔΙΚΟΙ ΠΑΘΗΣΕΙΣ 

77 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΓΓΕΙΪΤΙΔΑ ΥΠΟ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΜΕ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ Ή ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ Ή ΕΧΟΥΝ ΛΑ-
ΒΕΙ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ ΣΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΚΑΙ ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΜΕ ΔΙΑΦΟΡΕΤΙΚΗ, ΑΛΛΑ ΣΧΕΤΙΚΗ ΜΕ 
ΤΗΝ ΠΑΘΗΣΗ,ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 

78 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΒΑΡΙΑ ΣΥΓΓΕΝΗ ΑΝΟΣΟΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑ ΥΠΟ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕ ΑΝΟΣΟΣΦΑΙΡΙΝΕΣ 

79 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΠΕΙΡΑΜΑΤΟΝΕΦΡΙΤΙΔΑ ΥΠΟ ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ 

80 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ ΕΠΙΚΤΗΤΗΣ ΑΝΟΣΟΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑΣ (ΛΟΙΜΩΞΗ HIV ΣΤΑΔΙΟΥ C) ΥΠΟ ΑΝΤΙΡΕΤΡΟΪΚΗ ΘΕ-
ΡΑΠΕΙΑ ΜΕ ΕΠΙΠΕΔΟ ΒΑΡΥΤΗΤΑΣ 3 

81 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΓΓΕΙΪΤΙΔΑ TAKAYASHU ΥΠΟ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΜΕ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ Ή ΜΕΙΖΟΝΑ ΑΝΟΣΟΚΑΤΑΣΤΑΛΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ 

82 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΠΛΑΣΤΙΚΗ ΑΝΑΙΜΙΑ 

83 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑ ΕΝΖΥΜΟΥ ΟΡΝΙΘΙΝΟΤΡΑΝΣΚΑΡΒΑΜΥΛΑΣΗΣ 

84 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΝΩΤΙΑΙΑ ΜΥΪΚΗ ΑΤΡΟΦΙΑ (SMA) ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ 67% 

85 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΗ ΙΣΤΙΟΚΥΤΤΑΡΩΣΗ LANGERHANS 

86 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ GULLAIN BARRE ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

87 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΙΣΧΑΙΜΙΚΟ ΑΓΓΕΙΑΚΟ ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΟ ΕΠΕΙΣΟΔΙΟ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

88 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΚΑΤΕΧΟΛΑΜΙΝΕΡΓΙΚΗ ΠΟΛΥΜΟΡΦΗ ΚΟΙΛΙΑΚΗ ΤΑΧΥΚΑΡΔΙΑ 

89 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΝΔΡΟΜΟ LADD 

90 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΠΡΟΪΟΥΣΑ ΟΙΚΟΓΕΝΗ ΕΝΔΟΗΠΑΤΙΚΗ ΧΟΛΟΣΤΑΣΗ 3 (PFIC3) 

91 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΔΙΑΧΥΤΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΔΙΑΤΑΡΑΧΗ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

92 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΓΚΥΛΟΠΟΙΗΤΙΚΗ Ή ΨΩΡΙΑΣΙΚΗ ΣΠΟΝΔΥΛΟΑΡΘΡΙΤΙΔΑ ΥΠΟ ΒΙΟΛΟΓΙΚΗ ΘΕΡΑΠΕΙΑ Ή ΣΤΟΧΕΥΜΕΝΗ 
ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

93 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΥΓΓΕΝΗ ΥΠΕΡΠΛΑΣΙΑ ΤΩΝ ΕΠΙΝΕΦΡΙΔΙΩΝ 

94 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΙΔΙΟΠΑΘΗ ΜΥΟΚΛΟΝΙΚΗ ΕΠΙΛΗΨΙΑ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

95 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΗ ΠΑΡΑΛΥΣΗ ΤΥΠΟΥ ΔΕΞΙΑΣ ΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΗΜΙΠΛΗΓΙΑΣ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑ-
ΧΙΣΤΟΝ 67% 

96 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΗ ΠΑΡΑΛΥΣΗ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

97 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΥΘΟΡΜΗΤΗ ΕΝΔΟΚΡΑΝΙΑ ΥΠΟΤΑΣΗ, ΣΥΝΔΡΟΜΟ CHIARI ΤΥΠΟΥ Ι ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥ-
ΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

98 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΝΟΣΟ OLLIER ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙΣΤΟΝ 67% 

99 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΥΠΟΦΩΣΦΑΤΑΙΜΙΚΗ ΡΑΧΙΤΙΔΑ 

100 
ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΧΡΟΝΙΑ ΑΙΣΘΗΤΙΚΟΚΙΝΗΤΙΚΗ ΑΞΟΝΙΚΗ ΠΟΛΥΝΕΥΡΟΠΑΘΕΙΑ ΜΕ ΠΟΣΟΣΤΟ ΑΝΑΠΗΡΙΑΣ ΤΟΥΛΑΧΙ-
ΣΤΟΝ 67% 

101 ΠΡΩΤΟΠΑΘΕΙΣ ΟΓΚΟΙ ΜΥΟΚΑΡΔΙΟΥ 

102 

ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΣΟΒΑΡΕΣ ΣΥΜΠΛΟΚΕΣ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΚΑΡΔΙΟΠΑΘΕΙΕΣ 
Α) ΜΕ ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΑΓΓΕΙΑΚΗ ΝΟΣΟ ΚΑΙ ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗ ΥΠΕΡΤΑΣΗ ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΟΥ ΤΟΥ ΣΥΝΔΡΟΜΟΥ 

EISENMENGER 
Β) ΚΥΑΝΩΤΙΚΕΣ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΚΑΡΔΙΟΠΑΘΕΙΕΣ 
Γ) ΔΙΠΛΟΕΞΟΔΟΣ ΔΕΞΙΑ ΚΟΙΛΙΑ 
Δ) ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑ FONTAN Ή ΤΥΠΟΥ FONTAN 
Ε) ΔΙΑΚΟΠΗ ΑΟΡΤΙΚΟΥ ΤΟΞΟΥ 
ΣΤ)ΑΤΡΗΣΙΑ ΠΝΕΥΜΟΝΙΚΗΣ ΑΡΤΗΡΙΑΣ 
Ζ) ΣΥΣΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΕΞΙΑ ΚΟΙΛΙΑ 
Η) ΜΟΝΗΡΗΣ ΚΟΙΛΙΑ 
Θ) ΑΡΤΗΡΙΑΚΟΣ ΚΟΡΜΟΣ 
Ι) ΣΥΜΠΛΟΚΕΣ ΑΝΩΜΑΛΙΕΣ ΤΗΣ ΚΟΛΠΟΚΟΙΛΙΑΚΗΣ Ή ΚΟΙΛΟΑΡΤΗΡΙΑΚΗΣ ΣΥΝΔΕΣΗΣ 

103 

ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΜΕΤΡΙΕΣ ΣΥΜΠΛΟΚΕΣ Ή ΆΛΛΕΣ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ ΚΑΡΔΙΟΠΑΘΕΙΕΣ ΕΦΟΣΟΝ  
Α) ΦΕΡΟΥΝ ΑΠΙΝΙΔΩΤΗ  
Β) ΛΑΜΒΑΝΟΥΝ ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΓΙΑ ΚΑΡΔΙΑΚΗ ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑ  
Γ) ΕΙΧΑΝ ΠΡΙΝ ΤΗΝ ΑΓΩΓΗ ΑΥΞΗΜΕΝΟΥΣ ΒΙΟΔΕΙΚΤΕΣ (ΒNP, NTpro BNP) 

104 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΜΥΟΚΑΡΔΙΟΠΑΘΕΙΕΣ ΜΕ ΧΑΜΗΛΟ ΚΛΑΣΜΑ ΕΞΩΘΗΣΗΣ ΙΣΟ Ή ΜΙΚΡΟΤΕΡΟ ΤΟΥ 40% 

105 ΠΑΣΧΟΝΤΕΣ ΑΠΟ ΑΝΩΜΑΛΙΑ EBSTEIN ΜΕ ΚΑΡΔΙΑΚΗ ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑ 



 

 

Τμήμα Εκπαιδευτικών Θεμάτων της ΔΔΕ Φλώρινας - Τελευταία επεξεργασία 1-1-2023 

ΚΥΑ Φ151/17897/Β6/7-2-2014 (ΦΕΚ 358/Β/14-2-2014) – Σελ. 7 από 7 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ………………………  Αρ. Πρωτ : …………………. 

  Ημερομηνία  :………………… 
 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΠΑΘΗΣΗΣ 

Η Επταμελής Επιτροπή εξέτασης δικαιολογητικών του Νοσοκομείου …………………………….. Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 35 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/Α/04-09-2009) όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την παρ. 24 του άρθρου 39 

του Ν.4186 (ΦΕΚ 193/Α/17-09-2013) και την παρ. 2 του άρθρου έκτου του Ν. 4218/2013 (ΦΕΚ 268/Α/2013) που ρυθμίζει θέματα ει-

σαγωγής στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση της χώρας ατόμων που πάσχουν από σοβαρές παθήσεις. 

2. Τις διατάξεις της Κοινής Υπουργικής Απόφασης, «Καθορισμός οργάνων, τρόπου και διαδικασίας διαπίστωσης των παθήσεων 

για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση» 

3. Το με αριθ. πρωτ. Φ.151/………………/Β6 έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ενεργοποίηση επταμελών 

επιτροπών εξέτασης δικαιολογητικών υποψηφίων, πασχόντων από σοβαρές παθήσεις, για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκ-

παίδευση για το ακαδημαϊκό έτος 20…..- 20…..» 

4. Τη με αριθ. πρωτ. ……………………... Απόφαση του Διοικητή του Νοσοκομείου «Συγκρότηση επιτροπής εξέτασης δικαιολο-

γητικών για εισαγωγή στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση υποψηφίων με σοβαρές παθήσεις για το ακαδημαϊκό έτος 20…. – 20…..» 

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

Τη με αριθ. πρωτ. ……………………… αίτηση του/της ……………………………………………………… (ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ) του 

……………………………………………………. (ΠΑΤΡΩΝΥΜΟ), στην οποία επισυνάπτονται τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Εντάσσει τον/την……………………………………………………….. (ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ) του ……………………….. (ΠΑΤΡΩΝΥ-

ΜΟ) και της ……………………….. (ΜΗΤΡΩΝΥΜΟ) στην κατηγορία των πασχόντων από σοβαρές παθήσεις καθώς σύμφωνα με 

τις ιατρικές γνωματεύσεις που προσκομίσθηκαν η πάθησή του …………………………………………………………………………. 

(λεκτικό πάθησης) με κωδικό ………….. εμπίπτει στις διατάξεις που αναφέρονται στο ως άνω 1 σχετικό. 

Ή 

Δεν εντάσσει τον/την ……………………………………………………….. (ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ) του ……………………….. (ΠΑΤΡΩ-

ΝΥΜΟ) και της ……………………….. (ΜΗΤΡΩΝΥΜΟ) στην κατηγορία των πασχόντων από σοβαρές παθήσεις καθώς σύμφωνα με 

τις ιατρικές γνωματεύσεις που προσκομίσθηκαν η πάθησή του δεν εμπίπτει στις διατάξεις που αναφέρονται στο ως άνω 1 σχετι-

κό. 

Ο Πρόεδρος της Επιτροπής  Η Γραμματέας της Επιτροπής 

…………………………………..……. (ΥΠΟΓΡΑΦΗ)   

Τα μέλη:  ……………………. (ΥΠΟΓΡΑΦΗ) 

1. ………………………………………………………………..   

2. ………………………………………………………………..   

3. ………………………………………………………………..   

4. ………………………………………………………………..   

5. ………………………………………………………………..   

6. ………………………………………………………………..   

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 7 Φεβρουαρίου 2014 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 


